
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1072

5143

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

2 Περιφέρειες

3 Οργανισμοί - Λοιποί Φορείς

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

   Αριθμ. 3245/348733  
Παράταση θητείας Προέδρου, ορισμός Αντιπρο-

έδρου και ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλί-

ου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφα-

λίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1, 6, 7, 8, 9, 10 και 10α του ν. 1790/1988 

«Οργάνωση και λειτουργία του Οργανισμού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 134).

β) Των άρθρων 20, 21, 22 και 23 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

γ) Της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2839/2000 
«Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημό-
σιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 196).

δ) Της παρ. 39 του άρθρου 20 του ν. 3399/2005 «Ρυθμί-
σεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων - Προσαρμογή στη νέα Κ.Α.Π. 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 255).

ε) Των άρθρων 68 έως και 75 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

στ) Του άρθρου 17 του ν. 4859/2021 «Μέτρα διευκό-
λυνσης και εκσυγχρονισμού της ίδρυσης και λειτουργίας 
κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, διατάξεις για τη διε-
νέργεια ελέγχων και την επιβολή κυρώσεων και άλλες 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 228).

ζ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

4. Την υπ’ αρ. 2637/294313/15-11-2019 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορι-
σμός Προέδρου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 975).

5. Το υπ’ αρ. 12717/27-9-2022 έγγραφο του Οργανι-
σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) προς 
το Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), 
σχετικά με αίτημα για εκκίνηση της διαδικασίας για την 
επιλογή Προέδρου και Αντιπροέδρου του ΕΛ.Γ.Α., σύμ-
φωνα με τα άρθρα 20, 21, 22 και 23 του ν. 4735/2020.

6. Το υπό στοιχεία 169227 ΕΞ 2022/18-11-2022 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με τον ορισμό 
εκπροσώπου του, με τον αναπληρωτή του, για τη συμ-
μετοχή τους στο Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α.

7. Το υπ’ αρ. 5610/31-10-2022 έγγραφο του Γεωτεχνι-
κού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.) σχετικά με τον 
ορισμό εκπροσώπου του, με τον αναπληρωτή του, για 
τη συμμετοχή τους στο Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Α.

8. Το υπ’ αρ. 12149/20-9-2022 έγγραφο του Οργα-
νισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - 
Ν.Π.Ι.Δ., το υπ’  αρ. 31/23-5-2022 έγγραφο του Πα-
νελλήνιου Συλλόγου Εργαζομένων ΕΛ.Γ.Α. και το από 
19/5/2022 πρακτικό επαναληπτικών αρχαιρεσιών 
του Σωματείου «Πανελλήνιος Σύλλογος Εργαζομένων 
ΕΛ.Γ.Α.» σχετικά με την ανάδειξη νέας αιρετής εκπρο-
σώπου του τακτικού προσωπικού του ΕΛ.Γ.Α., με τον 
αναπληρωτή της, για τη συμμετοχή τους στο Διοικητικό 
Συμβούλιο του ΕΛ.Γ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5144 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1072/18.11.2022

9. Το γεγονός ότι στις 19-11-2022 λήγει η θητεία: 
α) του Προέδρου του ΕΛ.Γ.Α. σύμφωνα με τη διάταξη 
του άρθρου 17 του ν. 4859/2021, β) του Αντιπροέδρου 
του ΕΛ.Γ.Α. που ορίσθηκε με την υπ’ αρ. 2638/294314/ 
15-11-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 975) απόφαση του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και γ) των μελών του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του ΕΛ.Γ.Α. που ορίσθηκαν με την 
υπ’ αρ. 2639/294315/15- 11-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 975) απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2960/368301/ 20-12-2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1099) απόφαση.

10. Τις υπ’ αρ. 2712/15-2-2022 (ΑΔΑ: Ψ87Ν46ΨΧΞ5-
Ζ2Π) και 2725/15-2-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΨ146ΨΧΞ5-ΟΤ3) απο-
φάσεις δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομι-
κού του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
(ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.

11. Την ανάγκη συγκρότησης νέου Διοικητικού Συμ-
βουλίου στον ως άνω Οργανισμό, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνεται μεταβατικά, από τη λήξη της, η θητεία 
του Ανδρέα Λυκουρέντζου του Θεοφάνους, ιδιωτικού 
υπαλλήλου, πτυχιούχου του Πάντειου Πανεπιστημίου 
Αθηνών, με Α.Δ.Τ. ΑΜ 619713, ως Προέδρου του ΕΛ.Γ.Α.

2. Ορίζουμε τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)-
Ν.Π.Ι.Δ., ως εξής:

α) Τον Ανδρέα Λυκουρέντζο του Θεοφάνους, ιδιωτι-
κό υπάλληλο, πτυχιούχο του Πάντειου Πανεπιστημίου 
Αθηνών, με Α.Δ.Τ. ΑΜ 619713, Πρόεδρο του ΕΛ.Γ.Α., με-
ταβατικά, ως Πρόεδρο.

β) Τον Γεώργιο Φερετζάνη του Αναστασίου, Δικηγό-
ρο, πτυχιούχο Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με Α.Δ.Τ. ΑΖ 609938, 
μεταβατικά, ως Αντιπρόεδρο του ΕΛ.Γ.Α., εκπρόσωπο 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
ο οποίος αναλαμβάνει καθήκοντα την 1η Δεκεμβρίου 
2022. Μέχρι την ανάληψη καθηκόντων από τον ανω-
τέρω οριζόμενο μεταβατικό Αντιπρόεδρο, καθήκοντα 
Αντιπροέδρου εξακολουθεί να ασκεί ο Νικόλαος Δούκας 
του Ιωάννη.

γ) Τον Χρήστο Γιαννακάκη του Παναγιώτη, Σύμβου-
λο Επιχειρήσεων, με Α.Δ.Τ. ΑΜ 882884, εκπρόσωπο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Δημήτριο Δε-
λημήτη του Θεοφίλου, Γεωπόνο, με Α.Δ.Τ. ΑΖ 271420, 
εκπρόσωπο του ιδίου Υπουργείου.

δ) Την Αικατερίνη Δαρδαμάνη του Αποστόλου, υπάλ-
ληλο του κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με Α.Δ.Τ. Χ 960584, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την Βασιλική Λου-
ρίδα του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. Τ 079789, υπάλληλο του 
ιδίου κλάδου και Υπουργείου.

ε) Την Χαρίκλεια Ζησίμου του Γεωργίου, Κτηνίατρο, 
υπάλληλο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., με Α.Δ.Τ. ΑΟ 497387, εκπρό-
σωπο του Υπουργείου Οικονομικών, ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρωτή της τον Κωνσταντίνο Αργυρόπουλο του 
Δημητρίου, Οικονομολόγο, με Α.Δ.Τ. ΑΖ 979782, εκπρό-
σωπο του ιδίου Υπουργείου.

στ) Τον Μιχαήλ Στογιάννο του Νικολάου, Γεωπόνο, 
μέλος της Γενικής Συνέλευσης Αντιπροσώπων των κλά-

δων του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.), 
εκπρόσωπο του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. με Α.ΔΤ. Χ 134027, ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή του τον Βασίλειο Δελησταμάτη 
του Μόσχου, Κτηνίατρο, Ταμία του Διοικητικού Συμβου-
λίου του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., με Α.Δ.Τ. ΑΙ 906816, εκπρόσωπο του 
ιδίου Επιμελητηρίου.

ζ) Την Ελισσάβετ Καλκανδή του Παύλου, αιρετή εκ-
πρόσωπο του τακτικού προσωπικού του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.), με Α.Δ.Τ. 
ΑΚ 619762, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον 
Δημήτριο Κόντο του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 435095, 
αιρετό εκπρόσωπο του ιδίου προσωπικού.

3. α) Η θητεία των μελών του ανωτέρω Διοικητικού 
Συμβουλίου είναι τριετής.

β) Οι θητείες του μεταβατικού Προέδρου και του μετα-
βατικού Αντιπροέδρου λήγουν με την ολοκλήρωση των 
διαδικασιών επιλογής και διορισμού του Προέδρου και 
του Αντιπροέδρου του ΕΛ.Γ.Α., σύμφωνα με τα άρθρα 
20, 21, 22 και 23 του ν. 4735/2020.

4. Αριθμός βεβαίωσης εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώ-
πινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου του Αντιπροέ-
δρου του ΕΛ.Γ.Α.: 9420898638/18-11-2022.

5. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει την 20η
Νοεμβρίου 2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι

2 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

    Αριθμ. οικ. 92678/20187 
Συγκρότηση Επιτροπής για την παρακολούθηση 

των Πράξεων (Έργων) του Υπομέτρου 4.2 «Στή-

ριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία ή 

και ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» του ΠΑΑ 

2014-2020». 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων»(Α’ 240).

3. Την υπ’ αρ. 276433/10-11-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία εγκρίθηκε η 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (Β’ 4083).

4. Τις αποφάσεις Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων: 
οίκ.101811/24361/24-11-2017 (ΑΔΑ:7ΓΗ67ΛΕ-Β50) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5145Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1072/18.11.2022

«Ορισμός Προϊσταμένων οργανικών μονάδων και 
τοποθέτηση προσωπικού στις υπηρεσίες της Π.Ε. Κε-
φαλληνίας & Ιθάκης», οίκ.6124/2653/14-2-2019 (ΑΔΑ: 
6ΩΦ67ΛΕ-ΥΛΓ) «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Γενική 
Διεύθυνση Τουρισμού, Παραγωγής και Ανάπτυξης της 
ΠΙΝ», οίκ.87302/36432/9-10-2019 (ΑΔΑ: 6Γ1Ρ7ΛΕ-ΜΨΜ), 
οίκ.74571/18069/22-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΗΔΓ7ΛΕ-2ΓΓ) «Ορι-
σμός Αν. Προϊστάμενου στην Δ.Α.Ο. & Κ. ΠΕ Κεφ/νίας.

5. Την υπ’ αρ. 593/37447/31.3.2017 υπουργική από-
φαση  «Καθορισμός των λεπτομερειών εφαρμογής του 
υπομέτρου 4.2 “Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίη-
ση/εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 
περιόδου 2014-2020”» (Β’ 1190).

6. Την υπ’ αρ. 2545/17-10-2016 (Β’ 3447) απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την 
Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχεί-
ρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του ΠΑΑ 2014-2020 στις Ειδικές Υπη-
ρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) 
Περιφερειών και στις Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών 
ως Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ.

7. Το υπ’ αρ. 71911/15739/17-10-22 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων της ΠΕ Κεφαλληνίας, απο-
φασίζουμε:

Τη συγκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης Πράξε-
ων (Έργων) του Υπομέτρου 4.2 αποτελούμενη από τους:

1. Αντωνάτου Μαρία του Φιλίππου με ΑΔΤ: Π296789, 
κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνο) με βαθμό Ά, προϊ-
σταμένη του Τμήματος Φυτικής - Ζωικής Παραγωγής και 
Ποιοτικού Ελέγχου της ΔΑΟΚ ΠΕ Κεφαλληνίας με ανα-
πληρωτή τον Κοσμάτο Ανδρέα του Νικολάου με ΑΔΤ: ΑΕ 
300099, κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνο) με βαθμό Ά 
υπάλληλο του Τμήματος Φυτικής- Ζωικής Παραγωγής 
και Ποιοτικού Ελέγχου της ΔΑΟΚ ΠΕ Κεφαλληνιάς.

2. Αλεξανδρόπουλο Διονύσιο του Σπυρίδωνα με 
ΑΔΤ:ΑΕ301980 κλάδου Πολιτικό Μηχανικών ΠΕ με βαθ-
μό Ά, υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Εργων της ΠΕ 
Κεφαλληνίας με αναπληρωτή τον Πανέρη Σταύρο του 

Χρήστου με ΑΔΤ: ΑΒ825361, κλάδου Πολ.Μηχανικών ΤΕ 
με βαθμό Ά, υπάλληλο της ίδιας Δνσης.

3. Τσιτσέλη Άγγελο του Ηλία με ΑΔΤ:Μ513937, κλάδου 
ΠΕ Μηχανικών (Μηχανολόγο) με βαθμό Ά, υπάλληλο της 
Δ.Τ.Ε της ΠΕ Κεφαλληνίας με αναπληρωτή τον Κεφαλλη-
νό Διονύσιο του Σπυρίδωνος με ΑΔΤ:Ν 552869,κλάδου 
ΠΕ Μηχανικών(Μηχανολόγο) με βαθμό Α της Διεύθυν-
σης Μεταφορών και Επικοινωνιών ΠΕ Κεφαλληνίας.

Έργο της παραπάνω επιτροπής είναι η παρακολούθη-
ση των πράξεων του Υπομέτρου 4.2 όπως ορίζεται από 
την νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αργοστόλι, 15 Νοεμβρίου 2022

Η Περιφερειάρχης

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ι

3 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

     ΙΕΡΑ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΣΥΝΟΔΟΣ 

ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Δια κανονικών ψήφων της Ιεράς Επαρχιακής Συνόδου 
της Εκκλησίας Κρήτης, συνελθούσης εις τακτικήν Συνε-
δρίαν, την 10ην Οκτωβρίου 2022 και συμφώνως προς 
τας διατάξεις των άρθρων 41,42,43, και 44 του Νόμου 
4149/1961 «Περί καταστατικού Χάρτου της εν Κρήτη Ορ-
θοδόξου Εκκλησίας», προς πλήρωσιν της θέσεως Βοηθού 
Επισκόπου της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κρήτης, εξελέγη ο 
Πανοσιολογιώτατος Αρχιμανδρίτης Μεθόδιος Βερνιδάκης 
(κατά κόσμον Εμμανουήλ Βερνιδάκης του Παναγιώτου με 
Α.Δ.Τ. ΑΚ 470863), Βοηθός Επίσκοπος, υπό τον τίτλον της 
πάλαι ποτέ διαλαμψάσης Επισκοπής Κνωσού, χειροτονη-
θείς εις Επίσκοπον την 5ην Νοεμβρίου 2022 εν τω Ιερώ 
Μητροπολιτικώ Ναώ Αγίου Μηνά Ηρακλείου. 

 Ο Πρόεδρος

† Ο Κρήτης ΕΥΓΕΝΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5146 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1072/18.11.2022

*14010721811220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-18T23:39:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




